CAPUT CI. — 231. PETIL. dixit : *Vos ergo qui falsissimo baptismo vultis lavari quam nasci, non solum vestra delicta non ponitis, verum animas vestras reorum criminibus oneratis. Ut enim aqua nocentium a sancto Spiritu vacuata est, ita plane reserta est criminibus Traditorum. Quicumque igitur miser ab hismodi baptizaris, si mendacio carere volueris, perfunderis falsitate. Si delicta carnis volebas excludere , reorum accedente ⁴ conscientia percipies et reatum. Si avaritia flamman volebas extinguere, perfunderis fraude, perfunderis*

¹ In editis loco, Afrorum , corrupte legebatur, fratrum.

² Sic MSS. At editi, nimirum.

³ Petilianus in MSS. citat, *habet in potestatem*.

⁴ Floriacensis vetus codex, *accidente*.

(a) Vide supra, cap. 85.

scelere, perfunderis et furore. Positremo si credis, quia accipientis et dantis est fides, ab eo qui interficit hominem, sanguine perfunderis fratris. Ita agitur, ut qui ad Baptismum innocens veneras, a Baptismo redeas parricula.

232. AUG. respondit : Velle cum eis sermocinari, qui verbis istis lectis vel auditis acclamaverunt. Tales enim non habent aures in corde , sed cor in auribus. Legant tamen iterum et iterum , et cogitent , et sentiant ¹ ea, non quid sonent, sed quid sapient. Primo ut hoc ultimum excusat : *Ita ergo sit, inquis, ut qui ad Baptismum innocens veneras, a Baptismo redeas parricula* : responde prius , quis ad Baptismum innocens veniat ², excepto illo qui non ideo venit baptizari ut ejus abluerefur iniquitas , sed ut nobis humilitatis præberetur auctoritas ? Quid enim dimittetur innocentis ? Aut vero ita es eloquens ³, ut ostendas nobis quamdam innocentiam peccatricem. Nonne audis dicentem Scripturam , *Nemo mundus a peccato in conspectu tuo, nec insans cuius est diei unius vita super terram* (Job xiv, sec. LXX) ? Nam unde ad remissionem peccatorum et cum infantibus curritur ? Nonne audis aliam : *Ego in iniquitate conceptus sum* (Psal. l, 7) ? Deinde si propterea redit parricida qui sine parricidio venerat, quia eum parricida baptizat; quotquot ab Optato baptizati redierunt, Optati facti sunt. Ite nunc , et nobis objicie , quod in vos regum iracundiam concitemus. Non metuitis ne a vobis tot Gildonis satellites inquirantur, quot homines ab Optato baptizari potuerunt ? Videsne tandem quemadmodum ista tua sententia , sicut vesicâ ⁴, non solum inani sono, sed etiam in capite vestro crepuerit ?

233. Jam cætera superiora , quæ nunc refellenda proposuimus, talia sunt, ut omnino talis quisque baptizatus redire dicatur, qualis fuerit a quo baptizatur. Sed absit ut quam delirans ista dicas , tam deliri a te redeant quos baptizas. Et quam belle ⁵ tibi sonuit quod dixisti, *Perfunderis fraude, perfunderis scelere, perfunderis et furore!* Tu vero nisi furore, non perfusus, sed repletus esses, ista non effunderes. Itane, ut alia taceam, quicumque non avari ad avaros collegas tuos vel presbyteros vestros baptizandi veniunt, avari redeunt; et quicumque sobrii ad illas vini voragine currunt ut baptizentur, ebriosi revertuntur ? Ista sentientes et ista suadentes , audetis etiam tanquam adversus nos commemorare, quod paulo ante superius posuisti , *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in homine: bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus* (Psal. cxvii, 8, 9). Quid aliud docetis, quæsq; quam non in Domino, sed in homine sperare, quando tales fieri dicitis baptizatum , qualis fuerit baptizator? et quia istum vobis baptizandi assumitis principatum , credant vobis homines ; et qui erant in Domino speraturi , sperent in principibus ? Imo vero

¹ Sic MSS. At editi, sentient.

² Editi, venerat. MSS., veniat.

³ AM. et MSS. : *Aut non ita es eloquens.*

⁴ Ita MSS. Editi vero, *ista tua non sententia, sed vesica.*

⁵ In ante editis, bene.

non audiant vos, sed illa potius testimonia quæ posse habuisti contra nos¹; et aliquid etiam terribilium: quia non solum; *Bonum est sperare in Domino quam sperare in homine*; sed etiam, *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*).

CAPUT CII. — 234. PETIL. dixit: *Imitamini saltem Prophetas, qui suas animas sacras falso baptimate decipi timuerunt.* *Dixit namque primitus Jeremias, apud impios homines aquam esse mendacem.* « *Aqua, i inquit, mendax, non habet fidem.* »

235. AUG. respondit: Qui Scripturarum ignarus haec audit, nec te credit aut sic errantem ut nescias quid loquaris, aut sic fallentem ut quem fefelleris nesciat quid loquatur, putat Jeremiam prophetam cum baptizari vellet, praecavisse ne ab hominibus impiis baptizaretur, et sic ista dixisse. Quo enim pertinet, quod antequam hoc testimonium poneres dixisti, *Imitamini saltem Prophetas, qui suas animas sacras falso baptimate decipi timuerunt?* Quasi Jeremiae temporibus quisquam sacramento Baptismi ablueretur, nisi quod se ipsos illis lavacris quæ Dominus redarguit, Pharisæi penè per omnia momenta tingebant, et lectos et calices et paropsides, sicut in Evangelio legitur (*Math. xxiii, 25*). Quomodo ergo potuit Jeremias tanquam baptismi desiderans, et ab impiis baptizari devitans, ista dixisse? Hoc ergo dixit, cum de populo iniusti quereretur, cuius pessimis moribus tribulabatur, non se commiscens factis eorum: qui tamén corporaliter non se ab illo populo segregavit, nec alia sacramenta quæsivit, quam ille populus secundum Legis ordinem illi tempori congrua sumebat. Hunc ergo populum male viventem dixit plagam, quæ cor justi graviter cædebat, sive hoc de se ipso diceret, sive in se ipso figuraret quæ futuræ cernebat. Sic enim ait: *Domine, memòr esto mìei, et visita me, et innocentem me fac ab insectantibus me non in longanimitate: scito quomodo acceperim de te improprium ab his qui spernunt sermones tuos. Consumma illos: et eru verbum tuum mihi in jucunditatem et gaudium cordis mei, quoniam vocalum est nomen tuum in me, Domine omnipotens. Non sedi in concilio eorum laudantium, sed timébam a facie manus tuae: singulariter sedebam, quoniam amaritudine repletus sum. Utquid qui me contristant, prævalent in me? Plaga mea validæ est, unde sanabor? Facta est mihi ut aqua mendax, quæ non habet fidem* (*Jerem. xv, 15-18*). In his omnibus videtur quid Propheta intelligi voluerit, sed videtur ab eis qui non ad causam suam perversam volunt pervertere quod legunt. Plagam enim suam dixit Jeremias factam sibi aquam mendacem, quæ non habet fidem: eos autem voluit intelligi plagam suam, qui eum contristabant male vivendo. Unde dicit et Apostolus: *Foris pugnae, intus timores* (*II Cor. vii, 5*); et iterum, *Quis infirmatur, et ego non infirmor? et quis scandalizatur, et ego non uror* (*Id. xi, 29*)? Et quia desperabat eos posse corrigi, propterea dixit, *Unde sanabor?* tanquam semper habiturus dolorem, quamdiu illi tales essent, inter quos vivere cogeretur. Populum autem nominem aquæ solere

¹ Cyriannensis vetus codex, vos.

significari, in Apocalypsi manifestatur, ubi aquas multas populos multos non conjectura nostra², sed illic enodata interpretatione cognoscimus (*Apoc. xvii, 15*). Noli ergo per pravum intellectum vel potius errorem, blasphemare sacramentum Baptismi, etiam si in homine perditissimo fuerit: quia nec in Simone mendace aqua mendax erat Baptisma quod accepérat (*Act. viii, 15*), nec tot mendaces vestri aquam mendacem dant, cum baptizant in nomine Trinitatis. Nec enim tunc incipiunt esse mendaces, quando proditi atque convicti sua facinora confitentur: sed potius tunc erant mendaces, quando cum essent adulteri et scelerati, castos et innocentes se esse fingebant.

CAPUT CIII. — 236. PETIL. dixit: *Dixit quoque David, « Oleum peccatoris non unguet caput meum. » Quem igitur assérit peccatorem? Me qui tua sclera patior, ante qui persequeris innocentem?*

237. AUG. respondit: Ex persona corporis Christi, quæ est Ecclesia Dei vivi, columnæ et firmamentum veritatis, toto terrarum orbe diffusa, propter Evangelium quod prædicatur, sicut dicit Apostolus, *in omni creatura quæ sub cœlo es* (*Coloss. i, 23*): ex persona orbis terræ, de quo idem David, cuius verba non intelligis, dicit, *Confirmavit orbem terræ, qui non commovebitur* (*Psal. xcii, 1*); quem tu peccatis alienis non commotum esse, sed omnino periisse contendis: ex illius ergo persona respondeo, Ego non persequor innocentem. David autem, *oleum peccatoris* dixit: non dixit, traditoris; non, thurifactoris; non, persecutoris; sed, *peccatoris*. Quid ergo facturus es secundum intellectum tuum? Vide primum, utrum non sis ipse peccator. Nolo mihi dicas, Non sum traditor, non sum thurifactor, non sum persecutor. Nec ego quidem, si Domino placet, aliquid horum sum; nec orbis terræ qui non commovebitur. Sed dic, si audes, Non sum peccator. Ille quippe ait, *oleum peccatoris*. Quidquid enim in te vel levis peccati fuerit inventum, unde ostendis non pertinere² ad id quod dictum est, *oleum peccatoris*? Quero enim utrum ores oratione dominica? Si enim non oras ea oratione, qua Dominus orare discipulos docuit, unde aliam didicisti pro majoribus meritis tuis excedentem merita Apostolorum? Si autem sic oras, ut ille magister docere dignatus est, quomodo dicas, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*? Neque enim de illis peccatis hoc petimus, quæ nobis in Baptismo dimissa sunt. Ergo ista verba orationis aut non te permittunt esse Dei deprecatorem, aut aperiunt peccatorem. Eant nunc, et osculentur tibi caput qui abs te baptizati sunt, quorum capita oleo tuo perierunt. Sed tu vide quid sis, vel quid de te sentias. Itane vero Optatus, quem Paganus, Judæi, Christiani, nostri, vestri, per Africam totam, surem, raptorem, proditorem, oppressorem, separatorem, et illius (*a*) quem quidam vestrum ejus dixit Comitem Deum, non amicum, non clientem, sed

¹ Sic MSS. At editi, *vestra*.

² In excusis male transposita negante particula legebatur, unde non ostendis pertinere. Emendantur ad manuscriptos.

(a) Gildonis.

satellitem clamant, non fuit vel qualiscumque peccator? Quid ergo facient, quibus unxit capita Iesus criminis capitalis? Nonne et ipsi vobis capita osculantur, de quorum capitibus per hunc intellectum¹ tam male judicatis? Saltem prodite illos; et admonete ut sanentur. An vobis potius caput sanandum est ita delirantibus? Quid ergo, inquies, dixit David? Quid me interrogas? Ipsum interroga; superiore versu tibi responde: *Emendabit, inquit, me justus in misericordia, et arguet me; oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum* (*Psalm. cxl, 5*). Quid planius? Quid apertius? Malim, inquit, me misericordi objurgatione sanari, quam blanda adulazione tanquam mihi caput ungatur, decipi atque perverteri. Sub aliis verbis ipsa sententia est alibi Scripturarum: *Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (*Prov. xxvii, 6*).

CAPUT CIV. — 258. PETIL. dixit: *Unguentum vero concordiae sic in fratribus laudat: Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum. Tanquam unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Quoniam ibi mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum* (Psal. cxxxii). Sic, inquit, ungitur unitas, sicut uncti sunt sacerdotes.

259. AUG. respondit: Verum dicis. Nam illud sacerdotium in figura corporis Christi habebat unctionem, quod unitatis compage sit saluum. Nam et ipse Christus a chrismate appellatur, id est, ab unctione. Hunc Hebrei dicunt Messiam, quod verbum punice linguae consonum est, sicut alia hebræa permulta et pene omnia (a). Quid est ergo in illo sacerdotio caput, quid barba, quid ora vestimenti? Quantum donat Dominus ut intelligam, caput est ipse Salvator corporis, de quo Apostolus dicit: *Et ipse est caput corporis Ecclesiae* (*Coloss. i, 18*). Per barbam non incongrue fortitudo intelligitur. Ergo ad eos qui sunt fortes in Ecclesia ejus, et adhaerent ori ejus², ut sine timore prædicent veritatem, ab ipso Christo tanquam a capite sanctum descendit unguentum, id est, sanctificatio spiritualis. Ora vestimenti hæc datur intelligi, quæ in capite vestimenti est, quæ vestientis caput ingreditur: per hanc significantur perfecti fideles in Ecclesia. In ora namque perfectio est: et utique meministi dictum esse cuidam diyiti, *Si vis esse perfectus, vade, vende omnia quæ possides, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelis; et veni, sequere me*. Tristis quidem ille discessit, neglector perfectionis, elector defectionis (*Matth. xix, 21, 22*): sed numquid ideo desuerunt, in quos unitatis unguentum tali rerum terrenarum dimissione perfectos, tanquam in oram vestimenti a capite descendere? Nam exceptis Apostolis, et qui cum eis erant præpositis atque doctoribus, quos eminentiores et fortiores in barba intelligimus, lege in Actibus Apo-

stolorum, et vide qui rerum suarum venditarum pretia ad pedes Apostolorum ponebant, et nemo dicebat aliquid proprium, sed erant eis omnia communia, et distribuebatur unicuique sicut cuique opus erat, et erat illis anima una et cor unum in Deum (*Act. iv, 32-35*). Nempe ita scriptum esse cognoscis. Agnosce ergo bonum et jucundum, fratres habitantes in unum. Agnosce barbam Aaron: agnosce oram vestimenti spiritualis. Interroga ipsam Scripturam, ubi coepérint ista fieri: invenies in Jerusalem. De hac ora vestis per omnes gentes unitas tota contextur. Hac intravit caput in vestem, ut indueretur Christus varietate orbis terrarum; quia in hac ora vestimenti apparuit varietas ipsa linguarum: Cur ergo ipsi capiti, unde illud unitatis descendit unguentum, id est, amoris fragranția spiritualis; cur, inquam, ipsi capiti resistitis testanti et dicenti, *Prædicabitur in nomine ejus pœnitentia et remissio peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (*Luc. xxiv, 47*)? Et in hoc unguento sacramentum Chrismatis vultis³ interpretari: quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus: sed potest esse et in hominibus pessimis, in operibus carnis vitam consumentibus, et regnum cœlorum non possessuris; et ideo nec ad barbam Aaron, nec ad oram vestimentū ejus, nec ad ullam contextiōnē vestis sacerdotalis pertinētibus. Ubi enim positurus es quæ Apostolus enumerat manifesta opera carnis, quæ sunt, inquit, fornicationes, immunditiæ, luxuriæ, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, hæreses, invidiæ, ebrietates, commissiones, et his similia: quæ prædicto vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dñi non possidebant (*Galat. v, 19-21*)? Sequestro fornicationes, quæ latenter admittuntur: immunditiæ interpretare ut volueris, sequestro et ipsas: illic ponamus et veneficia, quia nemo est palam consector datorque venenorū: sequestro et hæreses, quia hoc vultis: idolorum servitutem nescio utrum debeam sequestrare, quandoquidem Apostolus ibi ponit avaritiam, quæ publice insanit. His ergo sequestratis, nulline apud vos luxuriosi, nulli avari, nulli perstinaciter inimicitias exercentes, nulli contentiosi, æmuli, animosi, dissensionibus studentes, invidi, ebriosi, commissationibus vacantes? Nulline apud vos tales unguntur, et in his intus noti manifestique moriuntur? Si nullos dicis; quoniam studio contentionis aperte mentiris, vide ne de talibus ipse sis. Si autem ab hujusmodi remotus es, non corporis separatione, sed vitae dissimilitudine, et tales turbas circum altaria vestra gemens conspicis; quid dicemus, quia oleo sancto uncti sunt, et, sicut Apostolus liquida veritate confirmat, regnum Dei non possidebunt: numquid barbae Aaron et oræ vestimenti ejus sacrilega injuria facienda est, ut ibi eos ponendos arbitremur? Absit. Discerne ergo visibile sanctum Sacramentum, quod esse et in bonis et in malis potest, illis ad præmium, illis ad judicium,

¹ In MSS., per eorum intellectum.

² Apud Er. Lugd. et Ven., oræ ejus. M.

(a) Hac de re, Tract. 15 in Joannem, n. 27: « Messias, ait, « unctus est; unctus græce Christus est, hebraice Messias « est: unde et punice, messe dicitur unge. Cognatae quippe « sunt linguae istæ et vicinæ, hebraica, punica et syra. »

³ Am. Er. et MSS., vult.

ab invisibili unctione charitatis, quæ propria bonorum est. Discerne ista, discerne : discernat te Deus a parte Donati, et in Catholicam revocet, unde te illi catechumenum abreptum mortiferi honoris vinculo ligaverunt. Jam ros Hermon super montes Sion, quomodolibet abs te accipiatur, non estis in montibus Sion; quia non estis in civitate super montem constituta, quæ certum signum hoc habet, quod abscondi non potest. Nota est ergo omnibus gentibus : pars autem Donati ignota est pluribus gentibus : non est ergo ipsa.

CAPUT CV. — 240. PETIL. dixit : *Vae igitur vobis, qui violando quod sanctum est, rescinditis unitatem, Propheta dicente, & Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem peccaverit sacerdos, quis orabit pro eo?*

241. AUG. respondit : Et videbar paulo ante, cum de oleo peccatoris disputaremus, ungere tibi frontem, ut dices, si auderes, utrum ipse peccator non esses. Ecce dixisti illud. O scelus! o monstrum! Quia enim te sacerdotem asseris, quid aliud per hoc propheticum testimonium, nisi te omnino sine peccato esse dixisti? Nam si habes peccatum, quis pro te orabit secundum intellectum tuum? Ita enim vos miseris plebis venditatis, commemorantes ex Propheta, *Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?* (1 Reg. ii, 25) ut vos sine peccato esse credant, et peccata sua vestris orationibus purganda committant. Magni homines vos, excelsi, coelestes, divini, nec jam homines, sed angeli, qui pro plebis oratis, et pro vobis plebes orare non vultis! Tunc justior Paulo, tu perfector tanto Apostolo, qui eorum quos docebat orationibus se commendabat? *Orationi*, inquit, *instate, vigilantes in illa, in gratiarum actione; orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi ad loquendum mysterium Christi, propter quod et vincimus sum, ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui* (Coloss. iv, 2-4). Ecce oratur pro Apostolo, quod fieri non vis pro episcopo. Videsne quam sit ista diabolica superbia? Oratur pro Apostolo, ut manifestet mysterium Christi, sicut oportet loqui. Proinde si pias plebes haberetis, hortari debuisti ut pro te orarent, ne loquereris sicut non oportet. Tu justior Joanne evangelista, qui ait : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8)? Tu postremo justior Daniele, quem tu ipse in hac ipsa epistola ita commemorasti, ut dices, *Rex justissimum Danielem ferinis morsibus, ut putabat, objecit?* Quod ille non putaverat; quandoquidem amicissimo animo, sicut lectionis circumstantia probat, dixit ipsi Danieli, *Deus tuus cui deservis assidue, ipse eripiet te* (Dan. vi, 16). Sed hinc jam multa diximus: nunc quod agitur, nempe justissimus erat Daniel; non testimonio tuo, quanquam hoc mihi ad causam quam tecum ago sufficiat; sed testimonio Spiritus Dei loquentis etiam per Ezechiclem, ubi tres eminentissimæ justitiae nominavit, Noe, Danielem et Job, quos dixit solos a quadam vehementissima ira Dei, quæ cæteris

impenderet, posse liberari (Ezech. xiv, 14). Vir ergo justissimus, unus ex tribus memorabilibus orat, et dicit, *Cum orarem et confiterer peccata mea et peccata populi mei in conspectu Domini Dei mei* (Dan. ix, 20). Et tu te dicas esse sine peccato; quia videlicet sacerdos es, et si peccaverit populus, oras pro eo; si autem tu peccas, quis pro te orabit? Vere quia impietate tantæ arrogantiæ indignum te præbes, pro quo sacerdos ille interpellat, quem Propheta his verbis, quæ non intelligis, voluit intelligi. Jam enim ne quis inquirat cur hoc dictum sit, quantum Dominus donat, expediam. Præparabat Deus animos hominum per Prophetam, ut tales desiderarent sacerdotem pro quo nullus posset orare. Ipse figurabatur temporibus primi populi et primi templi, ubi omnia figuræ nostræ fuerunt. Ideo solus summus sacerdos intrabat in sancta sanctorum, ut oraret pro populo, qui cum sacerdote in ipsa interiora sancta non introibat (Levit. xvi, et Hebr. ix, 7); sicut ille sacerdos intravit in secreta cœlorum, in illa veriora sancta sanctorum, adhuc nobis hic positis pro quibus intèrpellat. Ideo dixit Propheta, *Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?* id est, Talem desiderare sacerdotem, qui peccare non possit, ne indigeat orari pro se. Et ideo pro Apostolis oratur a populis (Act. xiv, 22): pro illo autem sacerdote Apostolorum magistro et Domino non oratur. Audi hoc Joannem fatentem, et dicentem : *Fratres, inquit, hæc scribo vobis, ut non peccetis: et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; ipse est exoratio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1, 2). *Habemus*, dixit : *peccatis nostris*, dixit. Disce humilitatem, ne cadas; imo ut aliquando surgas. Neque enim ista dixisses, nisi cecidisses.

CAPUT CVI. — 242. PETIL. dixit : *Ac ne¹ se vindicet a delicto qui laicus est, hoc interdictio tenetur: & Ne communices peccatis alienis.*

243. AUG. respondit : Erras, ut dicitur, toto cœlo per superbiam; dum non vis communicare orbi terræ per humilitatem. Nam neque hoc laico dictum est, et nescis quemadmodum dictum sit. Ad Timotheum Apostolus cum scriberet, hoc monebat eumdem ipsum Timotheum : cui alio loco dicit, *Noli contemnere gratiam quæ in te est, quæ tibi data est per impositionem manuum presbyterii*² (I Tim. iv, 14). Et multis aliis documentis ostenditur, quod non erat laicus. Quod autem ait, *Ne communices peccatis alienis*; consensu et placito intelligi voluit. Unde statim subjiciens quomodo id agat, *Te ipsum*, inquit, *castum custodi* (Id. v, 22). Neque enim et ipse Paulus communicabat peccatis alienis, quia falsos fratres, de quibus gemit, in unitate corporali tolerabat; aut communicaverunt furio et sceleri Judæ præcessores ejus Apostoli, quia cum eo jam Domini venditore, et a Domino demonstrato, sacrosanctam cœnam communicaverunt.

CAPUT CVII. — 244. PETIL. dixit : *Hac iterum*

¹ Sic MSS. Editi vero, *At ne*.

² Editi, *presbyteri*. Castigantur ex manuscriptis.

sententia¹ ipse Apostolus comparat conscientiae malae consortes. Et qui faciunt ea, inquit, et qui consentiunt talia facientibus, digni sunt morte» (Rom. 1, 52):

245. AUG. respondit: Quomodolibet ea dixeris, non euro; vera sunt hæc, et hoc est quod Catholica docet, multum interesse inter consentientes quibus hæc placent, et tolerantes quibus hæc displicant. Illi enim palea fiunt, dum paleæ sequuntur sterilitatem: illi triticum sunt, exspectant, ut segregentur, Christum ventilatorem².

CAPUT CVIII. — 246. PETIL. dixit: *Venite ergo ad Ecclesiam, populi, et ausugite tradidores, si cum iisdem perire non vultis. Nam ut facile cognoscatis quod cum ipsi sint rei, de fide nostra optime judicent: ego illorum infectos baptizo; illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos; quæ omnino non facerent, si in Baptismo nostro culpas aliquas agnoverissent. Videte ergo, quod damus. quam sit sanctum, quod destruere metuit sacrilegus inimicus.*

247. AUG. respondit: Contra istum quidem errorrem multa jam diximus, et in hoc opere, et alibi. Sed quia ita magnum firmamentum vanitatis vestrae in hac sententia esse arbitramini, ut ad hoc tibi terminandam putares epistolam, quo quasi recentius in animis legentium remaneret, breviter respondeo. Sic approbamus in hæreticis Baptismum, non hæreticorum, sed Christi, sicut in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idololatris, veneficis, inimicitarum retentoribus, contentiosis, æmulis, animosis, dissensionum studiosis, invidis, ebriosis, comessatoribus, et his similibus approbamus Baptismum, non eorum, sed Christi. Omnes enim isti inter quos et hæretici positi sunt, sicut dicit Apostolus, regnum Dei non possidebunt (Galat. v, 19-21); et idèo ad sinistram partem cum diabolo pertinebunt. Nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia Sacramentorum ejus corporaliter participes fiunt. Illa enim et in talibus sancta sunt, et eis indigne tractantibus et sumentibus ad majus judicium valebunt. Ipsi autem non sunt in illa Ecclesiæ compage, quæ in membris Christi per connexum et contactum crescit in incrementum Dei. Illa quippe Ecclesia in petra est, sicut Dominus dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18).*

¹ In MSS.: *Hac itemque sententia.*

² Sic MSS. At Lov., illi triticum sunt, dum exspectant ut segregentur per Christum ventilatorem.

Elli autem in arena ædificant, sicut idem Dominus dicit: *Qui audit verba mea et non facit ea, similabo eum viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam (Id. vii, 26).* Sed ne putes Ecclesiam quæ in petra est, in una parte esse terrarum, et non diffundi usque ad fines terræ: audi ejus vocem de Psalmo gementis inter mala peregrinationis suæ. Ait enim: *A finibus terræ ad te clamavi; cam angeretur cor meum, in petra exaltasti me: deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici (Psal. lx, 3, 4).* Videte quemadmodum a finibus terræ clamat. Non est ergo in sola Africa, vel solis Afris, episcopum Romam paucis Montensibus (a), et in Hispaniam domui unius mulieris (b) ex Africa mittentibus. Videte quemadmodum in petra exaltetur. Non ergo in ea deputandi sunt omnes qui ædificant in arena, id est, qui audiunt verba Christi et non faciunt: qui tamen et apud nos et apud vos habent et tradunt Baptismi sacramentum. Videte quemadmodum spes ejus Deus sit Pater et Filius et Spiritus sanctus, non Petrus, non Paulus; quanto minus Donatus, aut Petilianus? Non ergo vestrum est quod destruere metuimus, sed Christi: quod et in sacrilegis per se sanctum est. Nam venientes a vobis recipere non possumus, nisi quod vestrum est destruamus. Destruimus enim perfidiam desertoris, non destruimus characterem imperatoris. Proinde tu ipse considera, et destrue quod dixisti: *Ego, inquis, illorum infectos baptizo; illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos.* Tu enim non infectos baptizas, sed, ut tui erroris fraude inficias, rebaptizas. Nos autem non tuos recipimus baptizatos, sed destruimus errorem tuum unde sunt tui, et suscipimus Christi Baptismum unde sunt baptizati. Itaque opportune in medio abs te positum est, *Quod absit.* Dixisti enim, *illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos.* Nam cum tu velles intelligi *Quod absit, recipiunt,* timens ne tuos recipiamus; ego nescientem dixisse accipio, *Meos, quod absit.* Revera enim absit ut tui sint, qui jam ad Catholicam transeunt: nec sic transeunt, ut baptizati nostri sint, sed ut socii nostri sint; baptizati autem Christi nobiscum sint.

(a) Donatistas Romæ dictos Montenses observavit Augustinus in libro de Hæresibus, cap. 69, et in epist. 53, n. 2, et ante ipsum Optatus, lib. 2. Eosdem etiam vocatos ibi Cutzupitanos, sive Cutzupitas, discimus ex dicta epist. 55, et ex libro de Unitate Ecclesiæ, cap. 5.

(b) Lucillæ.

LIBER TERTIUS.

Refellit Augustinus secundas litteras (a) quas in ipsum Petilianus, viso primo superiorum librorum, scripsit maledictis plenas; et neglecta propria sua defensione ostendit Petilianum in causa defecisse, neque ad rem de quâ agitur, respondere valuisse.

CAPUT PRIMUM. — 1. Legi, Petiliane, litteras tuas, quando legere potui, quibus te satis indicasti adversus catholicam Ecclesiam, pro parte Donati, nec aliquid valuisse dicere idoneum, nec tacere per-

(a) Possidius in Indiculo, cap. 5, librum hunc tertium « liber unus. »

missum. Quos aestus passus es, quanta cordis tempestate fluctuasti, cum legisses ea quibus parti epistolæ tuæ, quæ in manus meas tunc venerat, quanta potui brevitate ac perspicuitate respondi? Vidisti enim tanta

verbis illis notat: « Contra secundam Epistolam ejusdem,

firmitate roboretam, tanta luce illustratam, quam tenemus et descendimus veritatem, ut quid contra eam dicendum esset, quo convicta reselleretur, injenire non posses. Attendisti etiam, multorum qui ea legerant, exspectationem in te esse conversam, scire eu-
plentum quid dices, quid ageres, qua evaderes, quo ex tantis angustiis, quibus te Dei verbum cir-
cumvallarat, erumperes. Hic tu, qui debueras, con-
tempta opinione vanorum, pergere in veram sanam
que sententiam, fecisti quod de talibus Scriptura pro-
dixit: *Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quam loqui aequitatem* (Psalm. li, 5). Proinde
si et ego tibi vellem pro maledictis maledicta repen-
dere, quid aliud quam duo maledici essemus, ut ii
qui nos legerent, alii detestatos abjicerent sana gra-
vitatem, alii suaviter haurirent malevolâ voluntate¹?
Ego quando cujue vel dicendo vel scribendo respon-
deo, etiam contumeliosis criminationibus lassis, quantum mihi Dominus donat, frenatis atque contri-
tis² vanæ indignationis aculeis, auditori lectorive
consulens, non ago ut efficiar homini conviciando su-
perior, sed errorem convincingendo salubrior.

2. Si enim qualecumque cor habent, qui ea quæ
scripsisti considerant; quid tibi profuit ad causam,
quæ inter nos de communione catholica vel de parte
Donati agitur, quod relicto negotio quodam modo pu-
blico, privata quadam similitate hominis unius vitam
maledicis opprobriis insectatus es, quasi homo ille sit
causa quæ inquiritur? Tam male existimasti, non di-
cam de Christianis, sed de ipso genere humano, ut
non crederes posse tua scripta in manus aliquorum
venire prudentium, qui se a personis nostris tollerent,
et quæstionem potius quæ inter nos verteretur inqui-
rerent, nec qui vel quales essemus, sed quid pro ve-
ritate vel contra errorem diceremus attenderent?
Horum iudicium tibi reverendum fuit, horum repre-
hensio præcavenda, ne te arbitrarentur nihil invenis-
sse quod dices, nisi tibi proponeres cui quoquo
modo malediceres. Sed videlicet quorundam levitate
atque vanitate, qui libenter adjunt lites jurgantium³
disertorum, ut cum attendunt quam eloquenter con-
vicieris, non intueantur⁴ quam veraciter convincari.
Simul et illud opinor egisti, ut occupatus mea de-
fensione susceptam causam etiam ipse desererem;
atque ita hominibus, non ad disputantium, sed ad lit-
igantium verba conversis, obscuraretur veritas,
quam dilucescere atque innotescere formidatis. Ego
itaque contra tale consilium quid agam, nisi mea po-
tius defensione neglecta rem teneam, de qua inten-
tionem meam nullus meus criminator excutiat? Do-
mum Dei mei, cuius decorum dilexi, præconio ser-
vientis vocis extollam, me vero humiliabo et ab-
ciam. Elegi enim abjectus esse in domo Dei mei, ma-
gis quam habitare in tabernaculis hæreticorum (Psalm.
lxxxiii, 41). A te ergo, Petiliane, sermonem parum
per avertam; et ad eos convertam, quos a me male-

¹ In MSS., *maliola voluptate*.

² Sic MSS. Editi vero, *coercitis*.

³ Editi, *mugantium*: pro quo MSS., *jurgantium*.

⁴ Apud Er. Lügd. Ven. et Lov., *simil non intueantur*. M.

dictis tuis es conatus averttere, quasi hoc ego moliar,
ut homines ad me convertantur, et non potius mecum
ad Deum.

CAPUT II.—3. Audite ergo, quicumque maledicta
legistis, quæ in me iratior quam consideratior Petili-
ianus evomuit. Prius vos apostolicis verbis alloquar;
quæ certe, qualiscumque ipse sum, vera sunt. *Sic nos exsistemus homo quasi ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur. Mihi autem minimum est ut a vobis dijudicer, aut ab humano die: sed neque ego me ipsum judico.* Jam quod sequitur, etsi mihi non audeo coaptare, ut dicam, *Nihil enim mihi conscient sum*; sidenter¹ tamen in conspectu Dei dico, *Nihil eorum, quibus Petilianus tempus vite meæ posteaquam in Christo baptizatus sum, criminatus est, mihi conscient sum; nec tamen in hoc justificatus sum: qui autem dijudicat me, Dominus est.* Itaque nolite ante tempus quidquam judicare², donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo. *Hæc autem, fratres, transfiguravi in me, ne supra quam scriptum est, unus pro altero infletur adversus alterum* (1 Cor. iv, 1-6). Itaque nemo glorietur in homine. Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus vero Dei (Id. iii, 21-25). Iterum dico, *Nemo glorietur in homine*: sapientius repeto, *Nemo glorietur in homine*. Si quid in nobis laudabile advertitis, ad illius laudem referite, a quo est omne datum optimum, et omnem donum perfectum: desursum est enim descendens a Patre lumen, apud quem non est immutatio, nec momenti obumbratio (Jacobi 1, 17). Quid enim habemus quod non accepimus? Si autem accepimus, non gloriemur quasi non accepimus (1 Cor. iv, 7). Et in his omnibus quæcumque in nobis bona nostra, imitatores nostri estote, si tamen nos Christi³ (Ibid., 16): si autem aliqua mala in nobis vel suspicamini vel creditis vel videtis, retinet illud dominicum, quo securi ejus Ecclesiam non propter mala hominum deseratis: Quæ dicimus, facite; quæ autem mala nos facere putatis aut nostis, nolite facere (Matth. xxiii, 5). Non enim tempus est purgandi me vobis, cum, mea causa neglecta, rem vobis salubrem commendare suscep-
tim, ut nemo glorietur in homine. Maledictus enim omnis qui spem suam ponit in homine (Jerem. xvii, 5). Hoc præcepto dominico et apostolico retento atque servato, etiam me in mea causa, sicut inimicus existimari cupit, deficiente et oppresso, victrix erit causa cui servio. Si enim firmissime tenueritis quod exhonor et salago, maledictum esse omnem qui spem suam ponit in homine, ut nemo glorietur in homine; aream dominicam, propter paleam quæ vel nunc vento superbiæ, percussa volat, vel ultima ventilatione separabitur (Matth. iii, 12), nullo modo deseretis, nec domum magnam propter vasa facta in contumeliam refugietis (II Tim. ii, 20), nec propter malos pisces in

¹ Ita in manuscriptis. At in editis, *fideliter*.

² Editi, *quemquam judicare*. At MSS., *quidquam judicare*. Græce est, *ti crmete*.

³ Ita MSS. At editi, *sicut nos Christi*.

littore separandos per disrupta retia exhibitis (*Matth. XIII, 47, 48*), nec propter liædos pastore divisuro ad sinistram ponendos bona unitatis pascua relinquetis (*Id. xxv, 52, 53*), nec propter commixta zizania vos a tritici societate, cui caput est granum illud mortificatum et multiplicatum, et quæ per mundum simul usque ad messem crescit¹, nefaria dissensione separabitis. Ager est enim mundus, non Africa; messis, finis saeculi (*Id. XIII, 24-40*), non tempus Donati.

CAPUT III. — 4. Has certe similitudines evangelicas recognoscitis, ad quid aliud datus, nisi ut nemo glorietur in homine, et ne quis pro altero inflatus adversus alterum dividatur, dicens, *Ego sum Pauli: cum utique non Paulus crucifixus sit pro vobis, nec in nomine Pauli, quanto minus in nomine Cæciliiani vel cuiusquam nostrum, baptizati sitis* (*I Cor. i, 12, 13*): ut discatis, quamdiu palea cum frumento trituratur, quamdiu pisces mali cum bonis intra retia dominica natant, ante tempus ventilationis tolerare potius propter bonos commixtionem malorum, quam violare propter malos charitatem bonorum? Hæc quippe commixtio, non æterna, sed temporalis; nec spiritualis, sed corporalis est. In qua non errabunt Angeli, quando colligent malos de medio justorum, et mittent² in caminum ignis ardentes. Novit enim Dominus qui sunt ejus. Et si ab iniquis ad tempus corporaliter non potest, recedat tamen ab ipsa iniurie omnis qui nominat nomen Domini (*II Tim. ii, 19*). Licet enim a malis interim vita, moribus, corde ac voluntate separari atque discedere: quæ separatio semper oportet custodiatur. Corporalis autem separatio ad saeculi finem fidenter, patienter, fortiter exspectetur: propter quam exspectationem dictum est, *Sustine Dominum, viriliter age; confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (*Psal. xxvi, 14*). Maxima quippe palma tolerantiae est, inter subintroductos falsos fratres, sua quærentes, non quæ Jesu Christi, dilectionem non suam quærantium, sed quæ Jesu Christi, nulla turbulentia et temeraria dissensione turbare, nec unitatem sagittæ dominice ex omni piscium genere congregantis, dum ad littus, id est, ad finem saeculi ducitur, superbe nefaria contentione disrumpere: cum se putat quicunque aliquid esse, cum nihil sit, atque ita se ipsum seducit; et sufficere vult ad populorum christianorum separationem, suum vel suorum judicium³, qui malos quosdam communione Sacramentorum christianæ religionis indignos se apertissime nosse dicunt: de quibus tamen quidquid nosse se dicunt, universæ Ecclesiæ quæ per omnes gentes sicut est praedicta diffunditur, persuadere non possunt. Et cum istorum, quasi quos neverunt, refugiunt communione, illius deserunt unitatem: cum potius deberent, si esset in eis charitas omnia sufferens, ne se a bonis dividerent, quos in omnibus gentibus aliena mala docere non poterant, ipsi in una gente tolerare quod noverant. Unde etiam non discussa causa, in qua documentis gravis-

¹ Forte, crescunt.

² Apud Er. Lugd. Ven. Lov., et mittent eos. M.

³ MSS. cum Am. et Er., vel eorum judicium.

simis convincuntur calumniati innocentibus, probabilius creduntur traditionis crimina falsa finxisse, qui non dubitaverunt longe sceleratus crimen nefarie divisionis admittere. Quia et si verum esset quidquid de traditione jactarunt; tamen consortium Christianorum quos usque ad extrema terræ divina Scriptura commendat, propter hoc quod ipsi scierunt, illi autem nescierunt, relinquere nullo modo debuerunt.

CAPUT IV. — 5. Neque hoc ideo dixerim ut negligatur ecclesiastica disciplina, et permittatur quisque facere quod velit, sine ulla correptione, et quadam medicinali vindicta, et terribili lenitate, et charitatis severitate. Nam ubi erit illud Apostoli: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimos, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat* (*I Thess. v, 14, 15*)? Cum hoc utique subjecit, *Videte ne quis malum pro malo alicui reddat*; satis ostendit, non esse mali pro malo redditionem, corripere inquietos, quamvis pro culpa inquietudinis reddatur poena correptionis. Non ergo malum est correptionis poena, cum sit malum culpa. Neque enim ferrum est inimici vulnerantis, sed medici secantis. Fiunt ista in Ecclesia, et ille spiritus interioris lenitatis ardet zelo Dei, ne virgo casta univiro desponsata Christo in aliquibus suis membris, sicut Eva seducta est serpentis astutia, corrumpatur a castitate quæ est in Christo (*II Cor. xi, 2, 3*). Verum tamen absit a servis patris familias, ut imbeciles sint præcepti Domini sui, et sic aduersus zizaniorum multitudinem flagrantia sanctæ indignationis ignescant, et cum ea volunt ante tempus colligere, simul eradicetur et triticum. Cujus peccati isti rei tenerentur, etiamsi vera crimina traditoribus, quos insimulabant, se objecisse monstrarent; quoniam simul non solum ab iniquis, quorum societatem velut evitabant, sed etiam a bonis fidelibus in omnibus gentibus constitutis, quibus ea quæ se nosse dicebant, probare non poterant, impia præsumptione separati sunt, secumque multos, apud quos aliqua auctoritate prævalebant, et qui minus intelligere poterant, unitatem Ecclesiæ toto orbe diffusæ pro alienis peccatis nullo modo esse deserendam, traxerunt in eamdem perniciem; ut etiamsi ipsi scirent vera crimina quibusdam se objicere, eo modo periret infirmus in eorum scientia, propter quem Christus mortuus est (*I Cor. viii, 11*), dum offensus malis alienis, interimebat in se bonum pacis quod habebat cum fratribus bonis, qui partim talia non audierant, partim non discussa et non probata temere credere formidaverant, partim judicibus ecclesiasticis, ad quos trans mare tota causa perducta est, qualiacumque⁴ illa essent, pacifica humilitate reliquerant.

CAPUT V. — 6. Vos ergo, sancta germina unicæ matris Catholicæ, hujusmodi secleris et erroris exemplum, subditi Domino, quanta potestis vigilantia præcavete. Quantilibet doctrinæ ac famæ luce præfulgeat, lapidemque se esse jactet pretiosum, quisquis vos

⁴ Sic MSS. Editi autem, quantacumque.

trahere voluerit post se ipsum, mementote quod illa mulier fortis et una uni amabilis viro suo, quam in ultimo Proverbiorum sancta Scriptura describit, pretiosior est lapidibus pretiosis. Nemo dicat, Illungi sequar, quoniam ipse me christianum fecit; aut, Illum sequar, quoniam ipse me baptizavit. Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor.* iii, 7). Et Deus caritas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in illo manet (*I Joan.* iv, 16). Nullus etiam praedicans nomen Christi, et gestans ac ministrans Sacramentum Christi, sequendus est contra unitatem Christi. Opus suum probet unusquisque; et tunc in se ipso tantum gloriam habebit, et non in altero. Unusquisque enim proprium onus portabit (*Galat.* vi, 4, 5), onus videlicet reddendae rationis: quia unusquisque nostrum pro se rationem reddet. Non itaque amplius invicem judicemus (*Rom.* xiv, 12, 13). Nam quantum attinet ad onera mutuae charitatis, invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit (*Galat.* vi, 2 et 3). Sufferamus ergo invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes.* iv, 2): extra quam quisquis colligit, non cum Christo colligit: quisquis autem non cum Christo colligit, spargit (*Matth.* xii, 50).

CAPUT VI. — 7. Proinde sive de Christo, sive de ejus Ecclesia, sive de quacumque alia re quæ pertinet ad fidem vitamque vestram¹, non dicam nos, nequamquam comparandi ei qui dixit, *Licet si nos; sed omnino quod secutus adjecit, Si angelus de cœlo vobis annuntiaverit præter quam quod in Scripturis legalibus et evangelicis accepistis, anathema sit* (*Galat.* i, 8). Haec vobiscum, et cum omnibus quos Christo lucrari cupimus, actitantes, atque inter cetera sanctam Ecclesiam quam in Dei Litteris promissam legimus, et sicut promissa est in omnibus gentibus reddi cernimus prædicantes, ab iis quos ad ejus pacificum gremium attrahi cupimus, pro actione gratiarum flammis meruimus odiorum: quasi nos eos in ea parte ligaverimus, pro qua non inveniunt quid loquantur; aut nos mandaverimus tanto ante Prophetis et Apostolis, ut in libris suis nulla testimonia ponerent, quibus pars Donati Ecclesia Christi esse doceatur. Et nos quidem, charissimi, cum falsa crimina audimus ab eis quos offendimus prædicando eloquia veritatis, et erroris vaniloquia convincendo, habemus, sicut nostis, abundantissimam consolationem. Nam si in eis quibus me criminantur, testimonium conscientiae meæ non stat contra me in conspectu Dei, quo nullus oculus mortalis intenditur; non solum contristari non debedo, verum etiam debedo gaudere et exultare, quia merces mea multa est in cœlis. Neque enim intuendum est quam sit amarum, sed quam falsum quod audio, et quam verax pro cuius nomine hoc audio, et cui dicitur, *Unguentum effusum est nomen tuum* (*Cant.* i, 2). Et merito fragrat in omnibus gentibus, cuius odorem isti, qui nobis maledicunt, in una Africæ

¹ Sic in MSS. At in editis, nostram.

particula conantur includere. Cur itaque feramus indigne quod nos infamant, qui gloriæ Christi sic detrahunt, quorum parti contentionique inimicum est, quod de illius ad cœlos ascensione, et de nominis ejus tanquam unguenti effusione, tanto ante prædictum est: *Exaltare super cœlos, Deus; et super omnem terram gloria tua* (*Psal. lvi, 12*)?

CAPUT VII. — 8. Haec et talia divina testimonia nos adversus humana vaniloquia proferentes, ab inimicis gloriæ Christi acerba opprobria sustinemus. Dicam quod volunt, dum ille nos exhortetur, dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum. Beati eritis cum vos persecuti fuerint, et maledixerint vobis, et dixerint omne malum aduersum vos, mentientes propter me.* Quod ait superius, *propter justitiam*; hoc repetivit, quod ait postea, *propter me*: quia *factus est nobis sapientia et justitia et sanctificatio et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino glorietur* (*I Cor. i, 51*). Qui cum dicat, *gaudete et exsultate, merces enim vestra multa est in cœlis* (*Matth. v, 10-12*); si quod dictum est, *propter justitiam et propter me*, in bona conscientia teneo, quisquis volens detrahit famæ meæ, nolens addit mercedi meæ. Neque enim me ille suo verbo tantuminodo edocuit, et nou etiam suo firmavit exemplo. Sequere sanctorum Scripturarum fidem, invenies Christum resurrexisse a mortuis, ascendisse in cœlum, sedere ad dexteram Patris: Sequere criminaciones inimicorum, jam putabis eum de sepulcro suratum esse a discipulis. Quid ergo nos, quantum ipse donat, defendantes domum ejus, ab inimicis ejus aliud sperare debemus? *Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus* (*Id. x, 25*)? Si ergo toleramus, et conregnabimus. Si autem non aurem solam percutit iracundia criminantis, verum etiam conscientiam mordet veritas criminis, quid mihi prodest si me continuis landibus totus mundus attollat? Ita nec malam conscientiam sanat laudantis præconium, nec bonam vulnerat conviantis opprobrium. Nec sic tamen decipitur spes vestra quæ in Domino est, etiamsi forte in occulto tales simus, quales nos putari cupit inimicus: quia non eam posuistis in nobis, nec unquam hoc audistis a nobis. Securi ergo estis, qualescumque nos simus, qui dicere didicistis, *In Domino sperans non movebor*¹ (*Psal. xxv, 1*)? et, *In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo* (*Psal. lv, 12*). Et eis qui vos ad hominum superborum terrenas altitudines seducere moluntur, respondere nostis, *In Domino confido: quomodo dicitis animæ meæ, Transmigra in montem sicut passer* (*Psal. x, 2*).

CAPUT VIII. — 9. Nec tantum vos, quibus in nobis ipsa Christi veritas placet, quantumcumque per nos et ubicumque prædicatur, et quia eam quantulocumque nostræ linguae ministerio libenter auditis, etiam de nobis bene benigneque sentitis, securi estis, qualescumque nos simus; quia in illo spes vestra est,

¹ Editi, non infirmabor. At Floriacensis vetus codex, non movebor. Sic Augustinus, Edarr. in eundem Psalmum 25.

quem vobis ex illius super vos misericordia prædicamus ; verum etiam quicunque nostra dispensatione etiam saeramentum sancti Baptismi percepistis, eadem securitate gaudete ; quoniam non in nobis, sed in Christo baptizati estis. Non itaque nos, sed Christum induistis ; nec vos interrogavi utrum ad me converteremini, sed ad Deum vivum ; nec utrum in me credideritis, sed in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Quod si veraci animo respondistis, salvos vos fecit, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio (*IPetr. iii, 21*) : non conservus, sed Dominus ; non præco, sed judex. Neque enim vere, sicut Petilianus inconsidere dixit, *Conscientia dantis*, vel quod addidit, *Conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluat accipientis*. Cum enim hoc datur quod Dei est, sanctum dat etiam non sancta conscientia. Quæ certe sive sit sancta, sive non sancta, ab accipiente inspici non potest ; sed plane illud quod datur potest, quod cognitum ei qui semper est sanctus, per qualemlibet ministrum accipiatur, securissime accipitur. Nisi enim sancta verba essent ex cathedra Moysi, non diceret Veritas, *Quæ dicunt, facite*. Si autem ipsi qui verba sancta dabant sancti essent, non diceret, *Quæ faciunt, facere nolite ; dicunt enim et non faciunt* (*Matth. xxiii, 5*). Nullo quippe modo legitur uva de spinis ; quia nunquam de spinarum radicibus oritur : sed cum se spinosis sepibus palmes vitis implicant, non ideo fructus qui illuc pendet horretur ; sed spina cavitur, uva decerpitur.

CAPUT IX. — 10. Itaque, ut sæpe dixi, et vehementer inculco, qualemque nos simus, securi estis, qui Deum Patrem et ejus Ecclesiam matrem habetis. Quamvis enim simul hædi cum ovibus pascantur, non stabunt ad dexteram. Quamvis simul palea cum tritico trituretur, non intrabit in horreum. Quamvis simul pisces mali cum bonis intra retia dominica natent, non mittentur in vascula. Nemo glorietur, nec in homine bono ; nemo bona Dei fugiat, nec in homine malo.

CAPUT X. — 11. Hæc vobis, Christiani catholici fratres charissimi, pro negotio præsentis suffecerint : quæ si catholica dilectione retinetis, cum sitis unus grex de uno pastore securus, non nimis duro quod mihi vel congregali vestro, vel certe cani vestro, conviciatur quilibet inimicus ; dummodo me magis pro vestra, quam pro mea defensione latrare compellat : qua tamen si opus esset ad causam, brevissima facillimaque uterer, totum scilicet vitæ meæ tempus antequam perciperem Baptismum Christi, quantum ad meas cupiditates erroresque attinet, cum omnibus improbans et detestans, ne in ejus temporis defensione meam gloriam querere viderer, non illius qui me per gratiam suam et a me ipso liberavit. Unde illam vitam meam cum vituperari audio, quolibet animo id faciat qui hoc facit, non usque adeo sum ingratus ut doleam : quantum quippe ille accusat vitium meum, tantum ego laudo medicum meum. Quid ergo jam de illis præteritis atque abolitis malis meis defendendis labore, de quibus Petilianus multa qui-

dem falsa dixit, sed plura vera non dixit ? De tempore autem vitæ meæ quod est post Baptismum, vobis quicunque me nostis, superfluo loqueror ex iis quæ nota esse hominibus possunt ; hi vero qui me non noverunt, non ita iniqui esse debent in me, ut magis de me credant Petilianus quam vobis. Nam si laudanti amico credendum non est, nec inimico detrahenti. Restant ea quæ occulta sunt hominis, ubi sola conscientia testis est¹, quæ testis esse apud homines non potest. In his me Petilianus manichæum esse dicit, loquens de aliena conscientia : hoc ego me non esse dico, loquens de mea conscientia. Eligite cui credatis. Verumtamen quoniam nec ista brevi ac facili mea defensione opus est, ubi quæstio non de qualisunque unius hominis merito, sed de sanctæ Ecclesiæ veritate² versatur ; ad vos etiam mihi plura dicenda sunt, quicunque in parte Donati, Petiliani quæ in me scripsit maledicta legistis, quæ ab illo non audi-rem, si vestram perditionem contemnerem : sed charitatis christianæ viscera non haberem.

CAPUT XI. — 12. Quid ergo mirum, si cum grana de arca dominica excussa, simul cum terra et palea introrsum traho, injuriam resilientis polveris suffero : vel cum Domini mei oves perditas diligenter inquiero, spinosarum linguarum vepribus laceror ? Obsecro vos, deponite paululum studia partium, atque inter me et Petilianum cum aliqua æquitate judicate. Ego Ecclesiæ causam volo ut noveritis, ille ut meam : ad quid aliud, nisi quia testibus meis, quos in causa Ecclesiæ constanter adhibeo, non audet dicere ne credatis ; Prophetæ enim sunt, et Apostoli, et ipse Prophetarum et Apostolorum Dominus Christus : de me autem quidquid dicere voluerit³, homini adversus hominem, et vestro adversus alienum, facile creditis ? Et si quos vitæ meæ testes adhibuero, quid magnum est ut dicat, non eis esse credendum, et hoc vobis cito persuadeat : præsertim quando quisquis pro me ultimum verbum fecerit, inimicus parti Donati, ac per hoc vester continuo deputabitur ? Regnat itaque Petilianus : quando in me quælibet convicia jaculatur, ei omnes acclamatis et plauditis. Hanc sibi invenit vincibilem causam, sed judicibus vobis : nec testem nec argumentum requiret, cui hoc solum est probare quod dicit, quia ei quem maxime odit, copiosissime maledicit. Nam quoniam divinæ Scripturæ testimonia, cum pro Ecclesia catholica tam densa et tam clara recitantur, vobis dolentibus remianet mutus ; elegit materiam, ubi vobis faventibus loquatur, et victus verum simulans statum⁴, talia vel etiam sceleratiora dicat in me. Mihi sat est (a) ad rem quam

¹ Editi, talis est. Melius MSS., testis est.

² Er. et Lov., unitate. Am. vero et MSS., veritate. Favet illud infra, n. 28, « de Ecclesiæ vel Baptismi veritate. » Et lib. de Unico Baptismo, n. 22, « ambulantibus in Ecclesiæ veritate. »

³ Apud Er. et Lov., libuerit.

⁴ MSS., similans statum. Ex his uaus Cygiranneasis pro, statum, habet, statim.

(a) Juxta Morel, Elem. Critic., pgg. 526-528, sic melius legeretur ille locus, ubi vobis faventibus loquatur et victus.

nunc ago, quod qualicumque in ea sim, tamen Ecclesia pro qua loquor invicta est.

CAPUT XII. — 15. Homo sum enim de area Christi; palea si malus, granum si bonus. Non est hujus areæ ventilabrum lingua Petilianæ: ac per hoc quidquid in ejus paleam mali etiam vere dixerit, nullo modo frumentis ejus præjudicat. Quidquid autem in ipsa frumenta maledictorum calunniarumque jactaverit, fides eorum exercetur in terris, merces augeatur in cœlis. Sanctis enim Dei servis sancteque Deo militantibus, non adversus Petilianum atque hujusmodi carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates et rectores talium tenebrarum (*Ephes. vi, 12*), quales sunt onines adversarii veritatis, quibus utinam dicamus, *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Id. v, 12*): hanc ergo militiam militantibus servis Dei quæcumque ab inimicis convicia criminosa dicuntur, quæ apud malevolos et temere credulos malam famam faciant, arma sinistra sunt; etiam his diabolus expugnatur. Cum enim per bonam famam probāmur utrum nos in superbiam non extollamus, et per malam famam probamur utram inimicos eos ipsos a quibus nobis confingitur, diligimus, per arma justitiae dextera et sinistra¹ diabolum vincimus. Quæ cum Apostolus commemorasset dicens, *Per arma justitiae dextera et sinistra; continuo tanquam exponens quid dixerit, Per gloriam, inquit, et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam* (*II Cor. vi, 7, 8*), et cætera talia: gloriam scilicet et bonam famam numerans in armis dexteris, in sinistris autem ignobilitatem et infamiam.

CAPUT XIII. — 14. Si ergo sum Dei servus et miles non reprobis, quamlibet disertus conviciator in me Petilianus existat, numquid moleste ferre debeo, quia mihi armorum sinistrorum faber solertissimus paratus est²? Opus est ut his in adjutorio Domini mei peritissime³ dimicem, et eis illum feriam contra quem invisibiliter pugno, qui perversissima et antiquissima astutia callide intendit et agit, ut propter haec Petilianum oderim, ac sic præceptum Christi quod ait, *Diligite inimicos vestros* (*Luc. vi, 55*), implere non possim. Quid a me avertat ejus misericordia, qui me dilexit, et tradidit se met ipsum pro me, ut pendens in cruce diceret, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Id. xxiii, 54*): meque de Petiliiano et talibus inimicis meis dicere doceret, Domine, ignosce illis, quia nesciunt quid loquuntur.

CAPUT XIV. — 15. Proinde si impetravero a vobis, sicut intendi, ut remoto ab animis vestris omni studio partium, inter me et Petilianum æqui judices sitis; ostendam vobis non eum respondisse scriptis meis: ut intelligatis quia veritatis inopia coactus sit eausam relinquere, et in hominem qui eam sic egit ut respondere ille non posset, quæ potuit maledicta

Terum si millies tantum talia vel etiam sceleriora dicat in me, mili sat est. M.

¹ Editi, a dextera et a sinistra. Emendantur ex manuscriptis.

² In MSS., *procurredus est*.

³ So. editio Lov., *apertissime*.

jactare. Quanquam tanta manifestacione elarent quæ dicturus sum, ut etiamsi studio partium et odio mei vestrae mentes a me alienentur, tantummodo si ultraque legatis, certe apud vosmetipsos in cordibus vestris verum me dixisse fateamini.

16. Figo enim res; ondens primæ parti scriptorum ejus, quæ tunc in manus meas venerat, prætermissis conviciose et sacrilego multiloquio, ubi ait, *Bis Baptisma nobis objiciunt ii, qui sub nomine Baptismi animas suas reo lavacro polluerunt, quibus equidem obscuris sordes cunctæ mundiores sunt; quos perversa cupiditas aqua sua contigit inquinari*: illud quod sequitur tenui discutiendum et refellendum, quod ait, *Conscientia namque dantis attendatur, quæ abluit accipientis*. Et quæsivi unde abluedus sit qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat (*Supra, lib. 1, cap. 1*).

CAPUT XV. — 17. Legite nunc ejus copiosissima maledicta, quæ in me inflatus et iratus effudit; et videite utrum querenti mihi responderit, unde sit abluedus qui accepit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ignorat accipiens. Obsecro vos, querite attente, omnes executite paginas, omnes di numerate versiculos, omnia verba versate, omnes syllabas enucleate; et dicite mihi, si inveniritis, ubi responderit, cum dantis conscientia polluta est, unde sit ejus abluenda qui hoc accepturus ignorat.

18. Quid enim ad rem pertinet⁴, quia verbum addidit, quod a me diceret suisse subtractum, atque ita se scripsisse contendit: *Conscientia namque sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis*. Nam ut noveritis non a me suisse subtractum, nihil inquisitionem meam impedit additum, nihil ejus sublevat defectionem. Ad ipsa enim verba rursus interrogo, et utrum responderit quero⁵: Si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis; unde abluitur accipientis conscientia, quando dantis maculosa conscientia est, et hoc accepturus ignorat? Ad hoc responderi flagitate, neminem relicta causa conyiciose alienari permittite: Si conscientia sancte dantis attenditur: videte quia non dixi, *conscientia dantis*; sed addidi, *sainte dantis*: Si conscientia, inquam, sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis; unde igitur abluedus est, qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat?

CAPUT XVI. — 19. Eat nunc, et anhelis pulmonibus ac turgidis fauibus me tanquam dialecticum criminetur: imo non me, sed ipsam dialecticam velut mentiendi artificem in populare judicium ream, devocet, et in eam quamlibet fragosissimo strepitu advocati forensis ora distendat. Dicat quidquid vult apud imperitos, unde stomachentur docti, illudantur indocti: Me propter rhetorican, Tertulli oratoris, a quo accusatus est Paulus (*Act. xxiv, 1*), vocabulo denotet: sibi propter advocationem, in qua potentiam quondam suam jactat, Paracleti nomen impo-

⁴ Apud Er. Lugd. Ven. Lov., *pertinet. M.*

⁵ Lov., et uerum quero.

nat, atque ob hoc se cognominalem Spiritus sancti, non esse, sed fuisse deliret. Manichaeorum immunditias libentissime exaggeret, easque in me latrando detorquere conetur. Ignotorum mili et notorum gesta recitet damnatorum, et quod ibi amicus quondam meus magis ad defensionem suam me nominavit absentem, in calumniam praedictati criminis, nescio quo novo et suo jure, convertat. Titulos epistolarum mearum a se, vel a suis, sicut eis placuit, inscriptos legat, et tanquam me in eis comprehendisse se gestiat: confidentem eulogias panis simpliciter et hilariiter datas; ridiculo nomine venenosae turpitudinis ac furoris infamet, et de vestro¹ corde tam male sentiat, ut amatoria maleficia data mulieri, marito non solum conscientia, verum etiam favente², credi sibi posse presumat. Quod de me adhuc presbytero scripsit iratus ordinator futurus episcopatus mei (a), vellet valere adversus me: quod autem a sancto concilio de hoc quod in nos ita peccavit, veniam petivit et meruit, nolit valere pro me; ita christianae mansuetudinis et praecepti evangelici vel nescius vel oblitus, ut etiam quod fratri ut sibi ignosceretur humiliter postulanti clementer ignotum est, criminetur.

CAPUT XVII. — 20. Pergat etiam sermone multiloquo, sed plane vaniloquo, in ea quae prorsus ignorat, vel in quibus potius abutitur ignorantia plurimorum: et ex confessione cujusdam feminæ, quod catechumenam se dixerit Manichæorum, quae sanctimonialis in³ Catholica fuerit, quod ei placet de illorum baptismò dicat, et scribat, nesciens, aut nescire se singens, non illic ita⁴ appellari catechumenos tanquam eis baptismus quandoque debeatur; sed eos hoc vocari, qui etiam Auditorès vocantur, quod vide licet tanquam meliora et majora præcepta observare non possint, quae observantur ab eis quos. Electorum nomine discernendos et honorandos putant. Me etiam presbyterum fuisse Manichæorum, vel falsus vel fallens, mirabili temeritate contendat. Verba tertii libri⁵ Confessionum mearum, quae per se ipsa, et de multis ante et postea dictis manifestissima sunt legentibus, sub quo ei videtur intellectu proponat atque arguat. Furem me denuo verborum suorum, quod duo subtraxerim, tanquam eis repositis vitor exultet.